ДОГОВОР
     на оказание платных образовательных услуг

 г. Ярославль                                                                           « ___»___________________20___г.
Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Главная дорога» (АНО  ДПО «Главная дорога»), в лице исполнительного  директора Капотина Евгения Николаевича, действующего на основании Доверенности № 25 от 01.06.2020 г., именуемый в дальнейшем "Исполнитель", с одной стороны и _______________________________________________________________________________________________________________ , в дальнейшем  именуемый  "Заказчик", действующий  на основании личного волеизъявления, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет  договора
1.1. Исполнитель обязуется  оказать Заказчику образовательную услугу   по  утвержденной программе переподготовки  «Водитель автомобиля категории «D». Количество учебных часов,  предусмотренных программой составляет - 118, в т.ч. практических - 53, теоретических – 65.
1.2. Форма обучения слушателей – очная.
1.3. После успешного освоения образовательной программы, указанной в п.1.1 Договора, Заказчику выдаётся свидетельство о профессии водителя.

2. Права сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, составлять учебный план проведения занятий, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации (зачётов, экзаменов) Заказчика, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.
Назначенная по завершению обучения итоговая аттестация (зачёт, экзамен) основывается на утверждённой Рабочей программе по указанному в п. 1.1. настоящего Договора курсу.
2.1.2. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке при нарушении условий оплаты, указанных в п.4 настоящего Договора.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении.
2.2.2. Получать полную и достоверную информацию о процессе обучения, об оценке своих знаний, умений и навыков,
предусмотренных расписанием.
3. Обязанности сторон
3.1. Исполнитель обязуется:
3.1.1. Провести обучение Заказчика в соответствии с утверждённым графиком, учебным планом и в объеме, предусмотренном программой.
3.1.2. Обеспечить учебный процесс преподавателями и мастерами производственного обучения вождению (в соответствии с курсом, указанным в п. 1.1. Договора), имеющими необходимую для этого квалификацию.
3.1.3. Предоставить для обучения учебные кабинеты, оборудование, учебные автомобили, в соответствии с программой обучения.
3.1.4. Провести необходимую аттестацию, зачёты, экзамены при условии выполнения в полном объёме программы, указанной в п. 1.1 настоящего Договора.
3.1.5. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 4 настоящего Договора).
3.1.6. По окончании обучения и при успешной сдаче (пересдаче) Заказчиком итоговых экзаменов (зачётов, аттестации), выдать ему документ о прохождении обучения  по указанной в п.1.1. Договора программе. В случае отчисления Заказчика из образовательного учреждения или не сдачи итогового экзамена (зачёта, аттестации) выдать документ об освоении тех или иных компонентов образовательной программы.
3.1.7. Ознакомить  Заказчика с  графиком   первичных  экзаменов в соответствующих государственных учреждениях  области не позднее 10 дней до дня сдачи экзамена (аттестации), а также с «Положением о проведении экзаменов (аттестации)».
3.2. Заказчик обязуется:
3.2.1. До начала учебных практических занятий получить медицинское заключение шоферской комиссии.
3.2.2. Посещать занятия в полном объеме:
· в случае пропуска Заказчиком без уважительных причин более 50% курса обучения (без предъявления оправдательного документа), Исполнитель вправе отчислить  Заказчика,  расторгнув  настоящий Договор,  при  этом  денежные  средства,  внесенные  за подготовку, возврату не подлежат.
· в случае невозможности посещения занятия по практическому вождению,  не менее, чем за одни сутки до назначенного занятия ставить в известность учебную часть Исполнителя (либо мастера ПОВ).
· при появлении  на занятиях в состоянии алкогольного, наркотического, токсического опьянения Заказчик отчисляется без возврата внесенных денежных средств за обучение (мастер ПОВ имеет право отправить Заказчика на мед. освидетельствование).
3.2.3. Согласовать с учебной частью Исполнителя график учебной езды (с учетом рабочего времени мастера ПОВ)  и выполнять его на протяжении всего процесса обучения.
3.2.4. Соблюдать правила внутреннего распорядка, требования руководящих документов, учебных программ и расписания занятий. Соблюдать уважительное отношение к сотрудникам Исполнителя.
3.2.5. Оплатить    образовательные услуги Исполнителя по действующему прейскуранту в соответствии с п.4 настоящего Договора.
3.2.6. Возместить ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии  с законодательством РФ.
3.2.7. В случае лишения права управления ТС незамедлительно сообщить об этом Исполнителю и прекратить обучение на срок лишения.
3.2.8.  Заказчик допускается до сдачи внутреннего экзамена при условии:
· предоставления медицинской справки установленного образца о годности к управлению транспортным средством соответствующей категории;
· предоставления копий документов, подтверждающих регистрацию (в т.ч. временную, вид на жительство и т.д.) по месту жительства или по месту пребывания;
· при наличии других категорий – предоставить подтверждающие документы;
· при наличии оплаты в размере, указанном в п.3.2.5 Договора за весь курс обучения.
· при условии сдачи промежуточных зачётов преподавателя по теоретическому курсу.
3.2.9. При не сдаче внутреннего экзамена Заказчик на выпускной экзамен в ГИБДД не допускается. Внутренний экзамен сдаётся на условиях «Положения о проведении экзаменов (аттестации)» Исполнителя.

4. Стоимость услуг и порядок расчётов

4.1. Услуги оплачиваются в полном объёме или поэтапно за весь курс обучения, указанного в п.1.1 Договора. Полная стоимость услуг  составляет  25 900 (Двадцать пять тысяч девятьсот ) рублей.
4.2. Услуги считаются оплаченными с момента перечисления денежных средств Исполнителю.
4.3. Дополнительные занятия по практическому вождению, не входящие в сетку учебного времени, назначаются Заказчиком по его личному волеизъявлению и оплачиваются Исполнителю в  размере 900 (Девятьсот) рублей за каждое занятие.
4.4. Услуги по переэкзаменовке практического экзамена оплачиваются Заказчиком  Исполнителю  согласно утвержденного прейскуранта цен.
5.  Ответственность сторон
5.1. За состояние  паспортных  данных  (местная  прописка или временная регистрация,  возрастное  фото)  Заказчик  несет  персональную ответственность.
5.2. При изменении паспортных данных - предоставить подтверждающие документы (свидетельство о регистрации брака, свидетельство о смене фамилии и др.).
5.3.  Заказчик, не выполнивший учебную программу в течении  6-и месяцев – отчисляется из образовательного учреждения.
5.4. Взаимоотношения сторон, не оговоренные настоящим Договором, регулируются нормами действующего законодательства Российской Федерации.
6.  Прочие условия
6.1.В случае технической неисправности учебного автомобиля, болезни мастера ПОВ или по другим причинам, не зависящим от Исполнителя, последний имеет право заменить учебный автомобиль.
6.2. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием непреодолимой силы, а именно пожара, наводнения, землетрясения и т.п.
6.3. К обучению и экзаменам на получение права управления ТС категории "D" допускаются лица,  достигшие возраста 21 год.
6.4.Страхование Заказчика от несчастных случаев в результате ДТП осуществляется на добровольной основе. При отказе от страхования автошкола ответственности за страховые случаи в результате ДТП не несёт.
6.5. В случае возникновения вопросов и разногласий, Заказчик может подать заявление (жалобу) Исполнителю с регистрацией такого обращения в установленном порядке.
7.  Срок действия и порядок расторжения договора
7.1. Договор  считается  выполненным  Исполнителем  в  момент  выдачи  Заказчику  документа  о  прохождении   обучения  по  указанной в п.1.1 программе и предоставления Заказчика на государственную итоговую аттестацию в государственные органы.
7.2. Настоящий Договор  вступает  в  силу с  момента  подписания  сторонами  и  действует  на весь период, согласно календарного учебного графика или до полного  исполнения  Сторонами  своих  обязательств  по  Договору.
7.3. Заказчик имеет право расторгнуть настоящий Договор, уведомив об этом Исполнителя в письменном виде.
7.4. В случае расторжения Договора Заказчиком по причинам, не зависящим от Исполнителя, в пользу последнего удерживается сумма за фактически понесенные расходы (из предоплаты).
7.5. В случае расторжения Договора Исполнителем по причинам, не зависящим от Заказчика, последнему возвращается сумма фактической оплаты курса обучения, за вычетом  фактически понесенных расходов.

8. Реквизиты Сторон

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
АНО ДПО «Главная дорога»

Юр. адрес: 150010, г. Ярославль,  ул.Пирогова, д.20А, кв.67.
ИНН 7604355496  КПП 760401001 БИК 044525411
Филиал «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) в г.Москве
р/с   40703810110680000027    к/с  30101810145250000411

Исп. директор ______________/Е.Н . Капотин/
м.п.
	ЗАКАЗЧИК:
паспорт серия : __________ № __________________

выдан: _______________________________________
(когда, кем)
дата рождения: _______________________________

адрес: _______________________________________
                 (регистрации)

______________________/_____________________/
            подпись                                     фамилия и.о.